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Sposób uwodornienia węglowodorów nienasyconych zawartych
w gazowych mieszaninach węglowodorów

Przedmiotem wynalazku jest sposób uwodornie¬
nia węglowodorów nienasyconych, zawartych w
gazowych mieszaninach węglowodorów, za pomocą
katalizatorów przy izotenmicznym i adiabatycznym
przebiegu reakcji.

Znany jest sposób uwodornienia np. acetylenu w
mieszaninach gazowych, zawierających etylen i ace-
łen, w reaktorze .rurowym, którego pionowo umiesz¬
czone rury isą otoczone przez ciecz chłodzącą, której
poziom leży nieco poniżej umieszczonego z boku
króćca do odciągania oparów. Przez rury, które za¬
wierają katalizator sięgający mniej więcej do wy¬
sokości poziomu cieczy, przepływa z góry ku do¬
łowi gorąca mieszanina, przy czym następuje tu
uwodornienie.

Uwodornienie według tego znanego sposobu wy¬
kazuje, wskutek chłodzenia za (pomocą cieczy, izo-
terimiczny przebieg reakcji, Iktóry nie pozwala na
uzyskanie wysokiej czystości uwodornionej miesza¬
niny gazowej. W celu uzyskania większej czystości
konieczne jest albo podwyższenie temperatury
cieczy chłodzącej, co oczywiście już przy niewiel¬
kich zawartościach CO w mieszaninie gazowej może
prowadzić do przeciążenia reaktora, alfbo trzeba
podłączyć kolejno kilka adiabatycznych ireaktorów
z chłodzeniem pośrednim. Obydwa sposoby postę¬
powania są niezadawalające, z jednej strony z po¬
wodu zagrożenia bezpieczeństwa, a z drugiej strony
z powodu dużych nakładów.

Zadaniem wynalazku jest opracowanie sposobu,
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który przy bezpiecznym i ekonomicznym procesie
postępowania zapewniliby wysoką czystość uwodor¬
nionej mieszaniny gazowej.

Zadanie to rozwiązano według wynalazku w ten
sposób, że do procesu po reakcji izotermicznej włą¬
cza się reakcję zasadniczo adiabatyczną. Tym sa¬
mym z jednej strony zapewnia się wysoki stopień
bezpieczeństwa i z drugiej strony, na podstawie do¬
datkowego, adiabatycznego przebiegu reakcji,
zwiększa się znacznie czystość uwodornionej mie¬
szaniny gazowej, czyli tym saimym zmniejsza ilość
węglowodorów nienasyconych w uwodornionej mie¬
szaninie gazowej.

Według wynalazku uwodornienie węglowodorów
nienasyconych zawartych w gazowych mieszaninach
węglowodorów, przy pomocy katalizatorów, pro¬
wadzone w ten sposób, że węglowodory nlienasycone
poddaje się początkowo reakcji izotermicznej, prze¬
biegającej w obszarze ciekłego środka chłodzącego,
a następnie w reakcji w zasadzie adiabatycznej, po¬
lega na tym, że ta zasadniczo adiabatyczna reakcja
przebiega w obszarze gazowego środka chłodzącego.

Szczególnie korzystnym jest dalsze .rozwinięcie
istoty wynalazku polegające na tym ,że reakcja izo-
termiiczna i adiabatyczna przebiegajją we wspólnym
reaktorze irurowym. W ten sposób bez dodatkowego
nakładu aparaturowego upraszcza się znacznie pro¬
wadzenie procesu i jednocześnie zwiększa wydaj¬
ność.

Istota sposobu według wynalazku polega również
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na tym, że .reakcja izotermiczną przebiega w obsza¬
rze ciekłego środka chłodzącego, a reakcja adiaba¬
tyczna w obszarze środka chłodzącego w postaci
pary. Ciecz chłodząca zapewnia stały izotermiczny
przebieg reakcji, a środek chłodzący w stanie pary
sprzyja adiabatycznemu przebiegowi reakcji. Szcze-
gólnde korzystnym jest przy tym, jeżeli jako środek
chłodzący w stanie pary stosuje się ciecz chłodzącą
odparowywaną podczas (reakcji izotermicznej, co
pozwala na ogromne uproszczenie procesu reakcja.

Stopień uwodornienia* to znaczy czystość uwo¬
dornionej mieszaniny gazowej zależy w głównej
mierze od intensywności reakcji adiabatycznej. Jest
zatem bardzo korzystne, jeśli ta reakcja adiaba¬
tyczna może być regulowana. Będzie (to możliwe
jeśli w tyim celu w dalszym rozwinięciu piradmiotu
wynalaizku, intensywność reakcji adiabatycznej
kształtować* isie/będzie w zależności od obecnej cie¬
czy chłodzącej. *

Ponadto osiąga się ^zwiększone foezpieczeńsitwo
w iMrzeibaegu procesu, ponieważ zwiększenie ilości
cieciy prowadzi do '^ochłodzenia części adiabatycz¬
nej, w wyniku czego zażegnane jest niebezpieczeń¬
stwo przeciążenia reaktora.

Urządzenie w którym przeprowadza się reakcję
sposobem według wynalazku jest to reaktor ru¬
rowy, którego pionowo umieszczone rury zawierają
katalizator, przy czym .rury Ite są częściowo oto¬
czone cieczą chłodzącą, przez co reaktor rurowy
jest podzielony na obszar ojzotermiczny i przyle¬
gający do niego, powyżej obszar adiabatyczny.
W (ten sposób uzyskuje się tę konzyść, że zarówno
reakcję izotermiczną jak również adiabatyczną
można przeprowadzić w jednym wspólnym reakto¬
rze. Korzystnie reaktor zbudowany jest w ten spo¬
sób, że rury prowadzące przez obszar izotermiczny
są otoczone przez ciecz chłodzącą, a rury prowa¬
dzące przez obszar adiabatyczny przez pary odpa¬
rowanej cieczy chłodzącej, co umożliwia optymalną
regulację temperatury reaktora. W ten sposób moż¬
na osiągnąć w każdej chwili, ze wgzlędu na da¬
jące się ocenić ryzyko bezpieczeństwa, maksymalną
czystość uwodornionej mieszaniny gazowej.

W znanym urządzeniu przestrzeń nad powierzch¬
nią cieczy nie może być użyta do regulacji tem¬
peratury, ponieważ ciecz może sięgać tylko do
dolnego brzegu króćca do odciągania oparów. Od¬
powiednio do tego wypełnienie rur katalizatorem
może również sięgać tylko do tej wysokości, ponie¬
waż mieszanina gazowa przepływa najpierw przez
tę przestrzeń, zawierającą króćce do odciągania
oparów, a następnie przez przestrzeń wypełnioną
cieczą. >Na początku uwodornienia jednak potrzebne
jest największe chłodzenie, aby uniknąć przecią¬
żenia reaktora. Potrzeba chłodzenia nie może być
jednak pokryta przez odparowany środek chłodzący,
taSk że rury w Itym odcinku nad powierzchnią cie¬
czy nie mogą zawierać katalizatora. Z tego .powodu
szczególnie korzystne jest, że obszar adiabatyczny
zajmuje całą przestrzeń utworzoną nad powierzch¬
nią cieczy chłodzącej.

Mieszanina gazowa według wynalazku przepływa
z dołu ku górze, na początku uwodornienia ciecz^
odbiera potrzebną ilość ciepła i tym samym osiąga

się reakcję izotermiczną, powyżej powierzchni cie¬
czy zaczyna się reakcja adiabatyczna, przebiegająca
w podwyższonej temperaturze i przy mniejszym za¬
potrzebowaniu chłodzenia.

Dalsze szczegóły wynalazku wyjaśnia bliżej
przedstawiony schematycznie przykład wykonania.

Przykład: Na załączonym rysunku przedsta¬
wiono reaktor rurowy, który składa się z pojemni¬
ka X1 ze wspawanymi półkami 2 i 3, pomiędzy
którymi znajdują się Tury 4, 5. Pojemnik 1 ma na
dolnym końcu króciec wlotowy 6, a na górnym
końcu króciec wylotowy 8. Kierunek przepływu
mieszaniny gazowej podają strzałki 7 i 9. Z boku
pojemnika 1 wspawamy jest nieco powyżej dolnej
półki 2 króciec wlotowy 10 dla cieczy chłOjdzącej,
a poniżej górnej półki 3 króciec 11 do odciągania
oparów z odparowanej cieczy chłodzącej.

Górny koniec rur 4, 5, które są całkowicie wy¬
pełnione katalizatorem 12, 13 jest zawsze zaopa¬
trzony w obciążone balastem sito 14, alby zapobiec
wydmuchiwaniu najwyższej warstwy przez miesza¬
ninę .gazową, przepływającą z dołu ku górze przez
katalizator.

Po zewnętrznej stronie rur 4, 5 pojemnik 1 jest
wypełniony w dolnym odcinku cieczą chłodzącą 16,
której poziom oznaczony jest cyfrą 15, natomiast
w górnym odcinku znajdują się pary odparowanej
cieczy chłodzącej.

Mieszanina gazowa, która np. jako nienasycony
węglowodór zawiera propyn, wchodzi do reaktora
przez króciec wlotowy 6 i przepływa przez zawie¬
rające katalizator rury 4, 5, które aż do wysokości
15 są otoczone przez ciecz chłodzącą 16, np/ przez
węglowodór C4.

Temperatura wzdłuż rur, aż do wysokości 15 po¬
zostaje istała, to znaczy uwodornienie przebiega ieo-
itermicznie. Nad znakiem wysokości 15 aż do górnej
polki 3 następuje chłodzenie przy pomocy środka
chłodzącego odparowanego przy reakcji izotermicz¬
nej, który może pobrać mniejszą ilość ciepła niż
ciecz, — dlatego też temperatura wzdłuż rur stale
wzrasta.

Zmienianie poziomu cieczy reguluje przebieg
uwodornienia. Obniżanie poziomu cieczy daje w re-
zutlacie większy obszar adiabatyczny, prowadzi to
do wzrostu temperatury w tym obszarze i tym
samym do silniejszego uwodornienia, t.j. zwiększa
się czystość uwodornionej mieszaniny gazowej. Pod¬
wyższenie poziomu cieczy zmniejsza obszar adiaba¬
tyczny i tym :samym obniża panującą tam tempe¬
raturę, przez co zmniejsza się znacznie niebezpie¬
czeństwo przeciążenia reaktora.

Do uwodornienia sposobem według wynalazku
i za pomocą opisanego i przedstawionego urządze¬
nia nadają się wszystkie dające się uwodornić mie¬
szaniny gazowe. Można zatem poddawać np. uwo¬
dornieniu acetylen w mieszaninach gazowych za¬
wierających acetylen i etylen adbo propyn w mie¬
szaninach gazowych zawierających propyn i propan.
Jako środek chłodzący przy uwodornianiu miesza¬
niny gazowej zawierającej węglowodory C2 stosuje
się w tym celu metanol, a przy uwodornianiu mie¬
szaniny gazowej zawierającej węglowory C3 ko¬
rzystnie stosuje się węglowodory C4 albo metanol.
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Z a> s tr z e ż en ia pa t en t o w e

1. Sposób uwodornienia węglowodorów nienasy¬
conych zawartych w gazowych mieszaninach wę¬
glowodorów, przy pomocy katalizatorów, przy czym
węglowodory nienasycone poddaje się początkowo
reakcji ilzotermicznej, przebiegającej w obszarze cie¬
kłego środka chłodzącego, a następnie reakcji w za¬
sadzie adiabatycznej, znamienny tym, że reakcję
adiabatyczną prowadzi się w obszarze gazowego
środka chłodzącego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
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jako gazowy środek chłodzący stosuje się wytwo¬
rzone w czasie ireakcji izotermicznej pasry ciekłego
środka chłodzącego.

3. Sposób według zastrz. 1 znamienny tym, że
reakcję izotermiezną i zasadniczo adiabatyczną pro¬
wadzi się w jednym wspólnym reaktorze rurowym.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
intensywność reakcji adiabatycznej kształtuje się
zmiennie w zależności od obecnej ilości cieczy chło¬
dzącej.

5. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
zarówno reakcję izoitermiczną jak i adiabatyczną
prowadzi się katalitycznie.


	PL91235B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


